
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 
 

 

DELIBERA 

 

N.  9 

   

 

 

 

del 

 

29/03/2024 

 

 

 

OGGETTO: 

 
INTERVENTI FINALIZZATI ALL’INCREMENTO FAUNISTICO: APPROVAZIONE CONVENZIONI 

CON PROPRIETARI DEI TERRENI PER RECINTI DI AMBIENTAMENTO 

 
 

 

 

COMPONENTI PRESENTI 

 
CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE 
 

BROGI DANIELE  

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 
 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 29/03/2024 Verbale N° 3 

 

 

 

 

 

 

 



IL COMITATO DI GESTIONE 

 
Premesso che: 

- l’art. 12 della L.R. 3/94 attribuisce agli ATC la competenza in materia di gestione della fauna selvatica 

anche mediante progetti finalizzati, per promuovere e organizzare le attività di ricognizione delle risorse 

ambientali e della consistenza faunistica, predisposizione di programmi di miglioramento ambientale e 

l’attuazione di ogni altro intervento rivolto all’incremento e alla salvaguardia della fauna selvatica; 

- l’art. 2 comma 5 del DPGR 36R/2022 stabilisce il parametro minimo di risorse da destinare ad 

operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della piccola 

fauna selvatica stanziale e migratoria; 

- questo ente per l’attuazione del piano di ripopolamento faunistico si avvale di strutture di ambientamento 

realizzate in aree vocate alla piccola selvaggina nel territorio di competenza di questo ATC, di norma 

all’interno di aree interdette all’attività venatoria; 

- la L.R. 3/94 al comma 1, lettera f), prevede che l’ATC, anche in applicazione dell’articolo 15, comma 1, 

della L. 157/1992, al fine di svolgere le funzioni di cui al primo capoverso, si avvalga prioritariamente 

dei proprietari e conduttori dei fondi rustici, compresi nel territorio di competenza e degli agricoltori, 

singoli e associati, con i quali può stipulare apposite e convenzioni. 

 

Visto lo schema di convenzione tra i proprietari del terreno e l’ATC, concernente la messa a disposizione del 

terreno ove sono ubicati i recinti di ambientamento per la realizzazione degli interventi finalizzati alla 

salvaguardia ed al graduale ambientamento in natura dei giovani selvatici provenienti da allevamento. 

 

Dato atto che la suddetta convenzione, della durata di quattro anni, prevede l’erogazione di un contributo ai 

proprietari del fondo per la messa a disposizione dei terreni per le finalità di cui al precedente capoverso. 

 

Visto l’elenco dei proprietari dei terreni interessati dalle strutture di ambientamento e l’importo del 

contributo attribuito in funzione dell’estensione del terreno ivi compreso e delle caratteristiche ambientali, 

che ammonta complessivamente nell’importo di € 15.375,00. 

 

Accertata la copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2024 al capitolo 85 del bilancio. 

 

Richiamati: 

− la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

− il Regolamento regionale di attuazione della LRT 3/94 (Recepimento della L. 157/92 “Norme per la 

Protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio) approvato con DPGR n. 

36R/2018;  

− il vigente Piano Regionale Agricolo Forestale; 

− il vigente Piano Faunistico – Venatorio (PFV) provinciale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n.13 del 18/06/2013 e s.m.i;  

− lo Statuto dell’ATC 6 Gr nord; 

− il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 

del 14/03/2023. 

  

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

DELIBERA: 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;  

1. Di approvare lo schema di convenzione per messa la disposizione dei terreni (allegato 1) e il 

prospetto contenente il contributo annuo spettante ai proprietari dei fondi (allegato 2). 

2. Di assumere l’impegno di spesa annuo di € 15.375,00 al capitolo 85 del bilancio per la durata della 

convenzione. 

          

 Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

 

          IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

Mori Enzo                                                                                               Strianese Luigi 

http://www.atc6grnord.it/

		2024-04-09T17:55:07+0200
	ENZO MORI


		2024-04-09T18:02:01+0200
	STRIANESE LUIGI




